

Số: /BC-STC-VP

TP. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 11 năm 2014

BÁO CÁO

Về thực hiện công tác Cải cách hành chính năm 2014

Thực hiện Công văn số 545/SNV-CCHC ngày 05/5/2014 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và báo cáo cải cách hành chính hàng năm.

Sở Tài chính báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính 09 tháng đầu năm 2014 tại Sở như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

- Căn cứ Quyết định số 7081/QĐ-UBND ngày 27/12/2013 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố năm 2014. Sở Tài chính đã xây dựng Kế hoạch số 1261/KH-STC-VP ngày 17/02/2014 về triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính năm 2014 tại Sở.

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ Về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể về CCHC nhà nước giai đoạn 2011 - 2020.

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác cải cách hành chính, Sở tổ chức họp giao ban theo chuyên đề để thảo luận các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn của các phòng, ban.

- Tiếp tục thực hiện xây dựng kế hoạch kiểm tra hồ sơ cải cách hành chính tại các phòng, ban, Chi cục Tài chính doanh nghiệp thuộc Sở nhằm tăng cường các biện pháp nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tận tụy với công việc của cán bộ, công chức thuộc Sở. Duy trì thường xuyên việc thực hiện đúng các quy trình xử lý hồ sơ, công việc; cố gắng giảm dần số lượng hồ sơ, công việc tồn đọng tại các phòng, ban.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Tình hình rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và đơn giản hóa thủ tục hành chính:

1.1. Tình hình rà soát và đơn giản hóa thủ tục hành chính:

Theo Quyết định số 4190/QĐ-UBND ngày 05/9/2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc công bố bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của

Sở Tài chính thành phố Hồ Chí Minh (Sở Tài chính có 73 TTHC). Qua quá trình rà soát, Sở đã đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố bãi bỏ 29 TTHC không còn phù hợp với tình hình thực tế. Trong đó, năm 2014 Sở đã rà soát và đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định công bố bãi bỏ 07 (bảy) thủ tục hành chính (Theo Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 13/01/2014 và Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày 19/02/2014). Hiện nay, tại Sở còn 44 thủ tục hành chính đang áp dụng. Đồng thời đã tiến hành công bố trên trang Web và niêm yết tại trụ sở làm việc của cơ quan theo đúng quy định.

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP 08/6/2010 và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính, ngày 14/10/2014 Sở đã có Tờ trình số 9285/TTr-STC-VP trình Ủy ban nhân dân thành phố bãi bỏ thêm 14 thủ tục hành chính không còn phù hợp quy định hiện hành. Trong thời gian tới, sau khi Ủy ban nhân dân thành phố thông qua và ban hành hành Quyết định bãi bỏ thì Sở Tài chính còn 30 thủ tục hành chính.

1.2. Tình hình rà soát các văn bản quy phạm pháp luật:

- Thực hiện Kế hoạch số 3480/KH-UBND ngày 10/7/2013 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thi hành Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố; Công văn số 3323/STP-KTrVB ngày 29/8/2013 và Công văn số 4971/STP-KTrVB ngày 13/12/2013 của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ rà soát, hệ thống văn bản theo quy định tại Nghị định 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ. Theo danh mục Sở Tài chính có 62 văn bản quy phạm pháp luật cần rà soát. Đến nay, Sở đã rà soát và báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành phố.

- Thực hiện Công văn số 742/STP-KTrVB ngày 21/02/2014 của Sở Tư pháp về việc rà soát bổ sung danh mục văn bản quy phạm pháp luật thuộc trách nhiệm rà soát của các sở, ngành. Theo danh mục Sở Tài chính có 06 văn bản quy phạm pháp luật cần rà soát. Đến nay, Sở đã rà soát và báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành phố.

- Thực hiện Công văn số 698/STP-TC ngày 20/02/2014 của Sở Tư pháp về cung cấp thông tin về đội ngũ cán bộ hiện hành liên quan đến giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế. Sở Tài chính đã có Công văn số 1657/STC-VP ngày 03/3/2014 gửi Sở Tư pháp.

- Thực hiện Công văn số 1066/STP-TC ngày 05/3/2014 của Sở Tư pháp về việc góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 67/2011/QĐ-UBND ngày 24/11/2011 của UBND thành phố. Sở Tài chính đã có Công văn số 12395/STC-VP ngày 26/3/2014 gửi Sở Tư pháp.

- Thực hiện Công văn số 14/STTTT-CNTT-M ngày 17/3/2014 của Sở Thông tin và Truyền thông về góp ý dự thảo Quy định về quản lý, sử dụng các loại phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ soạn thảo, in, sao chép, lưu trữ thông tin, tài liệu thuộc phạm vi bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. Sở Tài chính đã có Công văn số 2529/STC-VP ngày 28/3/2014 gửi Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thực hiện Công văn số 2019/STP-PBGDPL ngày 21/04/2014 của Sở Tư pháp về việc báo cáo nhanh tình hình triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn Thành phố. Sở Tài chính đã có Công văn số 3692/STC-VP ngày 05/5/2014 gửi Sở Tư pháp.

- Thực hiện Công văn số 14/HĐPH ngày 21/04/2014 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Sở Tài chính đã có Báo cáo số 4572/STC-VP ngày 29/5/2014 gửi Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố.

- Thực hiện Công văn số 3046/STP-KTrVB ngày 10/6/2014 của Sở Tư pháp về việc góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật ban hành kèm theo Quyết định số 75/2011/QĐ-UBND. Sở Tài chính đã có Công văn số 5641/STC-VP ngày 25/6/2014 về việc góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật ban hành kèm theo Quyết định số 75/2011/QĐ-UBND gửi Sở Tư pháp.

- Thực hiện Công văn số 5242/VP-PCNC ngày 04/7/2014 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về góp ý với dự thảo Bộ Luật Dân sự (sửa đổi). Sở Tài chính đã có Công văn số 6242/STC-VP ngày 10/7/2014 về việc góp ý với dự thảo Bộ Luật Dân sự (sửa đổi) gửi Sở Tư pháp tổng hợp.

- Thực hiện Công văn số 3721/STP-VB ngày 10/7/2014 của Sở Tư pháp về góp ý đối với dự thảo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Sở Tài chính đã có Công văn số 6611/STC-VP ngày 22/7/2014 về việc góp ý đối với dự thảo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật gửi Sở Tư pháp.

- Thực hiện Công văn số 3801/STP-TC ngày 14/7/2014 của Sở Tư pháp về báo cáo đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. Sở Tài chính đã có Báo cáo số 7743/BC-STC-VP ngày 27/8/2014 về đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ gửi Sở Tư pháp.

- Thực hiện Kế hoạch số 2217/KH-UBND ngày 21/5/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 28/3/2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương khóa XI "*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện hệ thống chính trị Trung ương đến cơ sở*". Sở Tài chính đã có Công văn số 5164/STC-VP ngày 13/6/2014 về việc rà soát chức năng nhiệm vụ của Sở theo Kế hoạch số 2217/KH-UBND ngày 21/5/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố gửi Sở Nội vụ.

- Thực hiện Công văn số 5242/VP-PCNC ngày 04/7/2014 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về góp ý với dự thảo Bộ Luật Dân sự (sửa đổi). Sở Tài chính đã có Công văn số 6242/STC-VP ngày 10/7/2014 góp ý dự thảo Bộ Luật Dân sự (sửa đổi) gửi Sở Tư pháp tổng hợp.

- Thực hiện Công văn số 3721/STP-VB ngày 10/7/2014 của Sở Tư pháp về góp ý đối với dự thảo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Sở Tài chính đã

có Công văn số 6611/STC-VP ngày 22/7/2014 góp ý đối với dự thảo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật gửi Sở Tư pháp.

- Thực hiện Công văn số 3801/STP-TC ngày 14/7/2014 của Sở Tư pháp về báo cáo đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. Sở Tài chính đã có Báo cáo số 7743/BC-STC-VP ngày 27/8/2014 về đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ gửi Sở Tư pháp.

- Thực hiện Công văn số 3890/STP-KTrVB ngày 21/7/2014 của Sở Tư pháp về rà soát văn bản quy phạm pháp luật về thủ tục, quy trình xử lý hồ sơ hành chính liên quan đến doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh. Sở Tài chính đã có Báo cáo số 7600/BC-STC-VP ngày 22/8/2014 gửi Sở Tư pháp.

- Thực hiện Công văn số 4875/STP-PBGDPL ngày 09/9/2014 của Sở Tư pháp về góp ý dự thảo Chỉ thị về tăng cường hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, Sở Tài chính tham gia góp ý tại Công văn số 8697/STC-VP ngày 24/9/2014.

- Thực hiện Công văn số 1527/SNV-SN ngày 09/9/2014 của Sở Nội vụ về góp ý đối với dự thảo Chỉ thị đẩy mạnh việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Sở Tài chính có Công văn số 8772/STC-VP ngày 26/9/2014 để góp ý.

- Thực hiện công văn số 5289/STP-PBGDPL ngày 25/9/2014 về báo cáo kết quả triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn thành phố, ngày 10/10/2014 STC đã có Báo cáo số 9211/BC-STC gửi STP.

- Thực hiện Kế hoạch số 3773/KH-UBND ngày 05/8/2014 của Chủ tịch UBND TP về Tổ chức cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2014, ngày 08/9/2014 STC đã ban hành Kế hoạch số 8091/KH-STC-VP về Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển năm 2014 tại Sở Tài chính.

- Thực hiện Quyết định số 3747/QĐ-UBND ngày 01/8/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 28/5/2014 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường lãnh đạo công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch số 8874/KH-STC ngày 22/9/2014 triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 21-CT/TU của Thành ủy tại Sở Tài chính.

- Thực hiện Công văn số 2918/PCCC-PC11 ngày 14/10/2014 của Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy Thành phố Hồ Chí Minh về góp ý dự thảo Tờ trình và Chỉ thị triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Sở Tài chính có Công văn số 9653/STC-VP ngày 27/10/2014 góp ý dự thảo.

- Thực hiện Công văn số 9632/STP-VB ngày 24/10/2014 của Sở Tư pháp, Sở Tài chính có Công văn số 9632/STC-VP ngày 24/10/2014 về báo cáo tiến độ thực hiện Chương trình lập quy trong 9 tháng đầu năm 2014 và kế hoạch thực hiện trong 03 tháng cuối năm 2014.

- Thực hiện Kế hoạch số 5487/KH-UBND ngày 23/10/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2014, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 9799/KH-STC ngày 30/10/2014 tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” tại Sở Tài chính năm 2014.

- Thực hiện Công văn số 48/HĐPH ngày 24/10/2014 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh về báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014, Sở Tài chính lập Báo cáo số 10057/BC-STC-VP ngày 06/11/2014 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014.

2. Tình hình thực hiện cơ chế một cửa:

2.1. Sở Tài chính tiếp tục duy trì thực hiện cơ chế “một cửa” theo Quyết định số 9129/QĐ-TC/CCHC ngày 24/12/2004 của Sở Tài chính đối với công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Trong năm 2014, Thanh tra Sở đã tiếp nhận tổng số 123 đơn, cụ thể:

a) 30 đơn khiếu nại, trong đó 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, 29 đơn không thuộc thẩm quyền, Sở đã hướng dẫn người dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

b) 06 đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính.

c) 87 đơn khác, trong đó:

- 43 đơn có liên quan đến chức năng nhiệm vụ các phòng, ban thuộc Sở: Đã giải quyết 35 đơn, đang xem xét, phối hợp giải quyết 08 đơn.

- 44 đơn không thuộc thẩm quyền của Sở Tài chính.

2.2. Đối với công tác phối hợp liên ngành giải quyết hồ sơ hành chính cho công dân, tổ chức và doanh nghiệp có liên quan đến trách nhiệm và thẩm quyền giải quyết của nhiều cơ quan hành chính nhà nước: Thanh tra Sở Tài chính đã lập thủ tục xử lý theo quy định 17 hồ sơ vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán với tổng số tiền phạt là 117.700.000 đồng (bốn trăm bốn mươi bảy triệu bảy trăm nghìn đồng).

3. Tình hình sắp xếp, tổ chức bộ máy các phòng, ban, đơn vị:

- Bộ máy tổ chức của Sở Tài chính đến nay đã được sắp xếp ổn định. Tổng số CBCC – Lao động của Sở hiện có đến ngày 17/11/2014 là: 252 người (kể cả Chi cục Tài chính doanh nghiệp).

4. Cải cách tài chính công:

4.1. Thực hiện đổi mới cơ chế, chính sách tài chính đối với doanh nghiệp nhà nước của địa phương:

Căn cứ Nghị định số 61/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ về ban hành quy chế giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính đối với doanh nghiệp nhà nước làm chủ sở hữu và doanh nghiệp có vốn nhà nước. Ngày 13/11/2013, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 158/2013/TT-BTC hướng dẫn một số nội dung về giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động đối với doanh nghiệp do Nhà nước làm chủ sở hữu và doanh nghiệp có vốn nhà nước. Theo đó, tại điểm 1 điều 15 quy định “tiêu chí đánh giá kết quả hoạt động của viên chức quản lý doanh nghiệp thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ”. Tuy nhiên, hiện nay Bộ Nội vụ chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện đánh giá chỉ tiêu này.

4.2. Thực hiện đổi mới cơ chế, chính sách tài chính đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập:

a) Tình hình thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP:

* *Khởi thành phố:* Căn cứ Quyết định số 56/2013/QĐ-UBND ngày 10/12/2013 của Ủy ban nhân dân thành phố về giao chỉ tiêu dự toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 2014, Sở Tài chính đã hoàn tất ra Thông báo thẩm tra phân bổ dự toán năm 2014 cho các cơ quan đơn vị khởi thành phố, đồng thời thực hiện việc giao tự chủ tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP cho các cơ quan hành chính.

* *Khởi quận huyện:* Thực hiện sắp xếp lại các phòng, ban chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân quận – huyện, đến nay có 389/389 đơn vị và 322/322 phường – xã, thị trấn đã thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, đạt 100% tổng số đơn vị.

b) Tình hình thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ-CP:

**** Khởi thành phố:***

Hiện nay, tổng số đơn vị sự nghiệp công lập do Sở Tài chính đang theo dõi, quản lý là 351 đơn vị (*tăng 01 đơn vị so với báo cáo 09 tháng đầu năm do 02 đơn vị mới thành lập: Trung tâm cứu 115 (loại 3), Trung tâm mua sắm hàng hóa và tài sản công (loại 2) và 02 đơn vị sự nghiệp loại 2 (Đoàn Nghệ thuật múa rối và Đoàn xiếc thành phố) sáp nhập lại thành lập Nhà hát Phương Nam (loại 2), trong đó:*

- Đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo toàn bộ chi phí hoạt động (loại 1): 53 đơn vị.
- Đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần chi phí hoạt động (loại 2): 231 đơn vị.
- Đơn vị sự nghiệp được ngân sách đảm bảo toàn bộ chi phí hoạt động (loại 3): 67 đơn vị.

Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập đã được giao tự chủ tài chính là 351 đơn vị, cụ thể như sau:

Đơn vị sự nghiệp	Giao tự chủ tài chính giai đoạn 2012-2014	Giao tự chủ tài chính giai đoạn 2013-2015	Tiếp tục giao tự chủ tài chính giai đoạn 2014-2016		Tổng số
			Đã trình giao	Tiếp tục giao	
Loại 1	5	36	3	9	53
Loại 2	25	165	8	33	231
Loại 3	14	38	11	4	67
Tổng số	44	239	22	46	351

Đồng thời, tiếp tục rà soát giao tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập mới được thành lập (nếu có).

** Khối quận huyện:*

- Tình hình thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với đơn vị sự nghiệp công lập: Đến nay có 1.439/1.439 đơn vị thực hiện giao quyền tự chủ theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP, đạt 100% trên tổng số đơn vị sự nghiệp công lập thuộc đối tượng giao tự chủ.

- Tình hình xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị sự nghiệp: Có 1.439/1.439 đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ (đạt tỷ lệ 100%). Tuy nhiên, một số đơn vị khi xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ chưa quy định cụ thể rõ ràng về nội dung chi, mức chi, thiếu các biện pháp quản lý tăng thu và tiết kiệm chi. Do đó, hạn chế tính chủ động và hiệu quả của quy chế chi tiêu nội bộ.

c) Tình hình thực hiện Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 của Chính phủ:

Tính đến thời điểm hiện nay, sau khi rà soát các đơn vị trên địa bàn thành phố thực hiện việc chuyển đổi theo Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ chức khoa học và công nghệ công lập thì tổng số đơn vị sự nghiệp công lập của tổ chức khoa học - công nghệ là 09 đơn vị. Đồng thời, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục rà soát các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố để thực hiện việc chuyển đổi theo cơ chế của tổ chức Khoa học - Công nghệ quy định tại Nghị định số 115/2005/NĐ-CP.

5. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức:

a) Về tổ chức:

Trong năm 2014, Sở Tài chính đã hoàn tất thủ tục nghỉ hưu cho 05 trường hợp; nghỉ việc 06 trường hợp theo nguyện vọng cá nhân; 63 lượt cán bộ, công chức đi nước ngoài (trong đó 36 lượt đi về việc riêng, 27 lượt đi tập huấn, nghiên cứu, khảo sát trao đổi học tập kinh nghiệm); hoàn tất thủ tục nâng lương 84 trường hợp (trong đó 25 trường hợp nâng lương trước niên hạn, 59 trường hợp nâng lương theo niên hạn); chuyển đổi vị trí công tác 19 trường hợp (trong đó: Luân chuyển nội bộ 15 trường hợp, điều động sang đơn vị khác 03 trường hợp, biệt phái 01 trường hợp); tuyển dụng mới 02 trường hợp, tiếp nhận 01 cán bộ từ chương trình

đào tạo Thạc sĩ, tiến sĩ của thành phố; tiếp nhận 03 trường hợp chuyển công tác từ đơn vị khác về; lập thủ tục 05 trường hợp tham gia thi nâng ngạch (04 trường hợp thi nâng ngạch từ chuyên viên lên chuyên viên chính, 01 trường hợp từ chuyên viên A0 lên chuyên viên A1); bổ nhiệm lại Phó Trưởng phòng 02 trường hợp, bổ nhiệm chuyên viên lên Phó Trưởng phòng 02 trường hợp và Phó trưởng phòng lên Trưởng phòng 01 trường hợp. Hoàn tất hồ sơ trình Sở Nội vụ bổ nhiệm ngạch cho 07 CBCC vừa được nhận kết quả trúng tuyển kỳ thi tuyển công chức năm 2013.

b) Về đào tạo, bồi dưỡng:

Trong năm 2014, Sở Tài chính đã cử 71 lượt CBCC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Sở Nội vụ và Ban Tổ chức Thành ủy tổ chức, cụ thể: 15 CBCC tham gia lớp chuyên viên do Sở Nội vụ tổ chức; 04 CBCC tham gia lớp tập huấn văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên lưu trữ; 01 CBCC tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính; 01 CBCC tham gia lớp cao cấp lý luận chính trị - hành chính; 01 CBCC tham gia lớp cao học của Viện Báo chí và tuyên truyền; 08 CBCC tham gia thi tuyển lớp bồi dưỡng tiếng Anh trình độ Ielts; 12 CBCC tham gia trung cấp chính trị hành chính; 01 CBCC tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ tham gia tổ tụng hành chính; 05 CBCC tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp; 04 CBCC tham gia lớp bồi dưỡng về công tác kiểm soát thủ tục hành chính; 04 CBCC tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo quản lý; 03 CBCC tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; 01 CBCC tham gia lớp kỹ năng nghiệp vụ tuyên truyền; 01 CBCC tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý đầu tư; 02 CBCC tham gia lớp kỹ năng, nghiệp vụ và phương pháp công tác quản lý Nhà nước về công tác Thanh niên năm 2014; 02 CBCC tham dự khóa đào tạo chuyên sâu về công tác thống kê và dự báo trong nước năm 2014; 06 CBCC tham gia học tập tại New Zealand và Úc.

6. Hiện đại hóa nền hành chính:

- Sở Tài chính đã triển khai thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành. Hiện nay Sở đang áp dụng đồng thời 02 phần mềm quản lý Văn thư của Ủy ban nhân dân thành phố và phần mềm quản lý công văn đi – đến của Sở Thông tin truyền thông; phần mềm kế toán nội bộ; phần mềm tra cứu trên mạng; phần mềm theo dõi hồ sơ lưu trữ...

- Báo cáo tình hình cập nhật tin cho Sở Thông tin truyền thông. Trong năm 2014 (từ 01/01/2014 đến ngày 11/11/2014) đã cấp 83 mã số đơn vị sử dụng ngân sách và 1.479 mã số dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn thành phố. Sở thực hiện đúng quy trình, thủ tục hành chính quy định về hồ sơ, thời gian quy định cấp mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách và được niêm yết trên trang thông tin điện tử của Sở.

- Phối hợp với Ban Triển khai Tabmis Bộ Tài chính hỗ trợ các Quận huyện và các phòng, ban thuộc Sở tổ hợp 12 phân đoạn mã trong Tabmis, cấp mới thu hồ và thay đổi tài khoản đăng nhập Tabmis; bảo đảm đường truyền Tabmis thông suốt cho các phòng Tài chính – Kế hoạch Quận huyện và các phòng, ban thuộc Sở.

- Hỗ trợ hướng dẫn chương trình kế toán hành chính sự nghiệp IMAS và KTXa; triển khai và thực hiện tốt việc gửi – nhận văn bản điện tử, quản lý hồ sơ điện tử cán bộ, công chức của Sở.

- Về hiện đại hóa công sở: Sở Tài chính đăng ký phần đầu xây dựng cơ quan đạt chuẩn “Công sở văn minh - sạch đẹp - an toàn” năm 2014, cán bộ công chức được trang bị phương tiện làm việc đầy đủ đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

7. Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính:

- Công tác quyết toán vốn đầu tư: Số hồ sơ quyết toán đã thẩm tra theo tiêu chuẩn ISO: 347 hồ sơ, trong đó giải quyết đúng hạn là 334 hồ sơ (đạt 96,25% so với mục tiêu đề ra là 85%).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá:

Công tác Cải cách hành chính năm 2014 của Sở Tài chính đã đạt được những kết quả khả quan. Trong đó có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc, luôn xem công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của thành phố phát triển.

Trong tổ chức thực hiện CCHC các phòng, ban, đơn vị chuyên môn đều bám sát chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước để thực hiện đồng bộ CCHC đạt hiệu quả và đúng pháp luật; tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của từng cán bộ, công chức đã được nâng lên, giảm đáng kể phiền hà cho nhân dân. Công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức tiếp tục được cải tiến đã góp phần nâng cao chất lượng quản lý hành chính nhà nước, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ, hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức.

Tuy nhiên, ngoài những mặt đã đạt được có lúc, có nơi sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp về công tác CCHC, công tác kiểm soát thủ tục hành chính chưa được thường xuyên, một vài CBCC sự phối hợp chưa đồng bộ trong giải quyết công việc, xem công việc cải cách hành chính là nhiệm vụ của cán bộ đầu mối. Nguyên nhân, do nhận thức, tư duy về quản lý nhà nước, cải cách hành chính, của một số cán bộ, công chức chưa thấy hết được ý nghĩa, tầm quan trọng và đòi hỏi cấp bách của cải cách thủ tục hành chính để giải phóng mọi nguồn lực cho mục tiêu phát triển đất nước.

2. Kiến nghị, đề xuất:

Để thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, Sở Tài chính đề xuất như sau:

Mở nhiều lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn của cán bộ, công chức trong công tác cải cách hành chính. Cần quán triệt toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, tinh thần của cải cách hành chính là việc nâng cao ý thức, trách nhiệm phục vụ, cũng như văn hóa ứng xử đối với nhân dân ngày một tốt hơn. Có như vậy mới duy trì được nếp sống văn hóa ở công sở nói chung và đáp ứng được sự mong mỏi của người dân khi đến các cơ quan công quyền nói riêng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2015

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ Về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể về CCHC nhà nước giai đoạn 2011 - 2020.

2. Triển khai thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa và công khai thủ tục hành chính ở tất cả các lĩnh vực đã được cấp có thẩm quyền công bố; kiến nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ, hủy bỏ, sửa đổi, bổ sung các thủ tục không còn phù hợp.

3. Tăng cường kiểm tra công vụ nói chung và công tác cải cách hành chính nói riêng tại các phòng, ban và đơn vị thuộc Sở.

4. Quán triệt sâu rộng và thường xuyên Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn nhằm thực hiện việc quản lý và sử dụng kinh phí đúng theo quy định.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính năm 2014 và phương hướng năm 2015 của Sở Tài chính kính gửi Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- GD, PGD phụ trách;
- CVP, PVP phụ trách;
- Lưu: VT, (VP/L).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Thắng